UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-VP

V/v thực hiện Quy định số 99-QĐ/TW

ngày 27/2/2023 của Ban Bí thư về

cờ Đảng Cộng sản Việt Nam

và việc sử dụng cờ Đảng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày        tháng       năm 2024

Kính gửi:

- Trưởng các phòng cơ quan Sở;

- Trưởng phòng GDĐT quận, huyện;

- Hiệu trưởng trường THPT, PT nhiều cấp;

- Giám đốc trung tâm GDNN - GDTX quận, huyện;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Kế hoạch số 59/KH-SVHTT ngày 22/3/2024 của Sở Văn hóa và

Thể thao về việc triển khai thực hiện Quy định số 99-QĐ/TW ngày 27/02/2023

của Ban Bí thư về cờ Đảng Cộng sản Việt Nam và việc sử dụng cờ Đảng (gửi kèm

theo), Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị quan tâm chỉ đạo

thực hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán

triệt, nâng cao nhận thức về ý nghĩa, quy cách, nguyên tắc, cách thức sử dụng cờ

Đảng, các hành vi nghiêm cấm khi sử dụng cờ Đảng, hình ảnh cờ Đảng tại các

đơn vị giáo dục. Tổ chức tuyên truyền, quán triệt Quy định số 99-QĐ/TW ngày

27/02/2023 của Ban Bí thư  và Hướng dẫn số 63-HD/BTGTU ngày 23/6/2023 của

Ban Tuyên giáo Thành ủy về thực hiện Quy định của Ban Bí thư về cờ Đảng Cộng

sản Việt Nam và việc sử dụng cờ Đảng đến toàn thể Đảng viên, cán bộ, giáo viên,

nhân viên, người lao động trong toàn ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố trong

đó khẳng định cờ Đảng là biểu tượng thiêng liêng, cao quý của Đảng Cộng sản

Việt Nam.

2. Tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, đội viên sử dụng

cờ Đảng, cờ Tổ quốc đúng quy định, đề cao tính tiên phong gương mẫu của cán

bộ, đảng viên, đoàn viên, đội viên trong việc treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại các hộ

gia đình, góp phần xây dựng nếp sống văn minh.

3. Phát huy năng lực, trách nhiệm người đứng đầu trong việc tuyên truyền,

quán triệt, nâng cao nhận thức về ý nghĩa, nguyên tắc, cách thức sử dụng cờ Đảng,

đảm bảo việc sử dụng cờ Đảng trang trọng, nghiêm túc, là nhiệm vụ quan trọng,

thường xuyên của cả hệ thống chính trị; thể hiện lòng yêu nước, tinh thần tự hào

dân tộc, ý chí độc lập, tự chủ quốc gia của toàn bộ đảng viên.

4. Rà soát, bố trí kinh phí để lắp dựng, sửa chữa hệ thống cờ Đảng, cờ Tổ

quốc tại đơn vị, trường học đảm bảo tính hệ thống, đồng bộ, trang trọng, đúng quy

2

định. Đầu tư nâng cấp, sửa chữa, xây mới, lắp đặt mới cột cờ Đảng, cờ Tổ quốc

tại các hội trường, phòng họp, phòng tiếp khách, phòng truyền thống và khuôn

viên các đơn vị giáo dục.

5. Mục tiêu: Đến hết năm 2024, 100% các đơn vị giáo dục hoàn thành việc

lắp đặt, sử dụng cờ Đảng, cờ Tổ quốc đảm bảo quy cách, thời gian và cách thức

sử dụng; thực hiện treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc trong các ngày lễ lớn, sự kiện chính

trị trọng đại, Tết cổ truyền của dân tộc đạt tỉ lệ 100%.

6. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, phát hiện, thu hồi và thay thế cờ Đảng,

cờ Tổ quốc không đúng quy cách, bị hỏng, không để các thế lực thù địch lợi dụng

chống phá; ngăn chặn, xử lý kịp thời những hành vi sử dụng, đăng tải, chia sẻ

hình ảnh xuyên tạc, bóp méo, xúc phạm, hủy hoại cờ Đảng, cờ Tổ quốc và hành

vi sử dụng cờ Đảng không đúng quy định.

7. Hàng năm, tổ chức 02 đợt rà soát, đánh giá hiệu quả công tác chỉ đạo,

triển khai thực hiện Quy định số 99-QĐ/TW tại các đơn vị.

8. Nâng cao hiệu quả việc phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao trong quá

trình quản lý và sử dụng cờ Đảng, cờ Tổ quốc; đưa hoạt động sử dụng và treo cờ

Đảng, cờ Tổ quốc là một nội dung của các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc

vận động về văn hóa và xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, bình xét gia đình văn

hóa và chấm thi cổ động trực quan.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- UBND TP (để b/c);

- Sở VHTT (để b/c)

- GĐ, các PGĐ;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quốc Hiệu

	bookmark14
	bookmark15
	bookmark16
	bookmark19
	bookmark21
	bookmark22
	bookmark25
	bookmark27
	bookmark28
	bookmark31

		2024-04-17T13:50:33+0700
	Việt Nam
	Phạm Quốc Hiệu <phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-17T14:29:30+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-17T14:29:31+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-17T14:29:32+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-17T14:29:32+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!